
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI  
Città Metropolitana di Palermo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  24 del Registro – Anno 2022 

 
 

OGGETTO:  

 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE “AFFARI GENERALI”. 

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 19:33 e seguenti, nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito di determinazione del Presidente del Consiglio previa regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima/seconda 

convocazione. 

Dall’appello risultano presenti i Consiglieri: 

 COGNOME E NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 DI GIORGIO ANNA RITA   

2 FRANZONI FRANCESCO   

3 COSCINO RITA   

4 GIAMMALVA PIETRO   

5 DI PINO SALVATRICE ELENA   

6 FERINA GIUSEPPE   

7 MARCHESE TERESA   

8 NAPOLI NUNZIO   

9 POLLICHINO CARMELO   

10 ZITO VALERIA    

 

 

CONSIGLIERI    ASSEGNATI 

                              IN CARICA 
N. 10 PRESENTI   10 

ASSENTI      0 N. 10 
 

Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del Consiglio Franzoni Francesco. 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone. 

Per l’Amministrazione sono presenti: Il Sindaco e gli Assessori: Sciabica – Bondì – Tortorici- Di 

Giorgio. 

Ai sensi dell’art. 184 dell’OO.EE.LL. vigente in Sicilia ed approvato con L.R. n. 16/1963, la Presidente 

designa gli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

 

• Ferina Giuseppe 

• Napoli Nunzio 



 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTA E RICHIAMATA la disposizione di cui all’art. 38, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 

(TUEL), per la quale “quando lo Statuto lo preveda, il Consiglio si avvale di Commissioni 

costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il Regolamento determina i poteri delle 

commissioni e ne disciplina l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori” 

RICHIAMATO l’art. 15 del vigente “Statuto Comunale”, che così recita: 

1. Il Consiglio Comunale, a maggioranza assoluta dei suoi componenti, può istituire al suo interno 

commissioni: permanenti, temporanei o speciali su qualsiasi materia attinente l’Amministrazione 

Comunale, compresa l’istituzione di commissioni di indagine. 

2. Compito principale delle Commissioni permanenti è l’esame preparatorio degli atti deliberativi del 

Consiglio Comunale al fine di favorire il migliore esercizio delle funzioni dell’organo stesso. 

3. Compito principale delle Commissioni temporanee e di quelle speciali è l’esame di materie relative 

a questioni di carattere particolare o generale individuate dal Consiglio Comunale. 

4. Le Commissioni consiliari sono composte solo da Consiglieri Comunali, con criterio proporzionale. 

Alle sedute possono partecipare il Sindaco e/o gli Assessori competenti per materia. 

5. Le Commissioni possono invitare a partecipare alle riunioni persone singole o rappresentanti di 

organismi che siano ritenuti utili per l’esame dei problemi specifici, oggetto della seduta, secondo i 

modi stabiliti dal Regolamento del Consiglio Comunale. 

6. Il Regolamento del Consiglio Comunale disciplina il numero, le materie di competenza, il 

funzionamento e la composizione delle Commissioni consiliari, garantendo la partecipazione di tutti 

i gruppi consiliari.   

RICHIAMATO ALTRESI’, l’art. 29 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale e nello specifico: 

• il comma 1, che così recita: “Il Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 15, comma 1, dello Statuto 

Comunale, istituisce nel suo seno “Commissioni Consiliari” permanenti, temporanei o speciali su 

qualsiasi materia attinente l’Amministrazione Comunale, compresa l’istituzione di commissione 

d’indagine, determinando il loro numero, le materie di loro competenza, il funzionamento ed il 

numero dei Consiglieri che le compongono, garantendo la partecipazione di tutti i gruppi 

consiliari”; 

• il comma 2, che così recita: “Il Consiglio Comunale, all’inizio di ogni mandato amministrativo, in 

riferimento alle materie ed alle aree di intervento del Comune, istituisce nel proprio seno la 

seguente Commissione Consiliare permanente: “Commissione Affari Generali” che si occupa in 

particolare della revisione dello Statuto e del suo adeguamento alla normativa vigente, convenzioni, 

statuti di consorzi, regolamenti comunali, organizzazione degli uffici e dei servizi, patrimonio, 

risorse, tributi e bilancio”; 

RILEVATO, che ai sensi dell’art. 31, comma 1 – 2 e 3, del succitato Regolamento in ordine alla 

composizione: “Le Commissioni permanenti sono formate da un numero di Consiglieri non inferiore a 3 e 

proporzionalmente alla consistenza dei Gruppi; i componenti vengono designati dai Capigruppo e il 

Consiglio ne prende atto, ogni consigliere deve fare parte almeno di una Commissione permanente”; 



RIITENUTO di procedere alla nomina dei componenti la Commissione Consiliare “Affari Generali”; 

DI DARE ATTO che la Commissione così costituita procederà alla elezione del  

Presidente e del Vice-Presidente ai sensi dell'art. 31 comma 5 del “Regolamento Comunale”; 

VISTI:  

• L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

• Il sottoelencato parere espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 

Chiusa Sclafani,  21.06.2022                                                Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

                                                                                                                    Il Segretario Comunale                      

                                                                                                                    F.to  Avv. Placido Leone 

                                                                                                  

 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1. DI COSTITUIRE la “Commissione Affari Generali”, con le modalità precisate nel Regolamento 

Comunale già specificato nelle premesse. 

2. DI PROCEDERE alla nomina dei componenti la Commissione Consiliare “Affari Generali” su 

designazione dei Capigruppo Consiliari. 

3. DI DARE ATTO che la Commissione durerà in carica sino alla elezione del nuovo 

Consiglio Comunale. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

44/91. 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

on-line. 

 

                                                                                                Il Responsabile dell’Area 1 Amministrativa 

                                                                                                                   Il Segretario Comunale                      

                                                                                                                   F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Presidente del Consiglio, neo eletto, introduce il punto avente ad oggetto: “Nomina componenti 

Commissione Affari Generali”. 

Vengono designati Componenti della Commissione: 

Per il Gruppo di maggioranza i Consiglieri: Ferina Giuseppe, Franzoni Francesco e Di Giorgio Annarita; 

Per il Gruppo di minoranza il Consigliere: Pollichino Carmelo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese per alzata e seduta dai n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti (Di Giorgio Annarita, Franzoni Francesco, Coscino Rita, Giammalva Pietro, Di Pino Salvatrice E., 

Ferina Giuseppe, Marchese Teresa, Napoli Nunzio, Pollichino Carmelo, Zito Valeria) 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto quali componenti della “Commissione Affari Generali” i Consiglieri sotto elencati: 

 

1.  Ferina Giuseppe 

2. Franzoni Francesco 

3. Di Giorgio Annarita 

4. Pollichino Carmelo 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese mediante alzata e seduta dai n. 10 

Consiglieri presenti e votanti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

       Il Consigliere Anziano                         Il Presidente del Consiglio                    Il Segretario Comunale    

F.to Dott.ssa Annarita Di Giorgio           F.to Sig. Franzoni Francesco                  F.to Avv. Placido Leone 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani, li ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Avv. Placido Leone 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.07.2022; 

      decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

       perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 29.07.2022                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to Avv. Placido Leone 
 

 
 

************************************************************************************************ 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

Chiusa Sclafani lì, 02.08.2022 

  Il Segretario Comunale 

                    F.to  Avv. Placido Leone 
 

 


